INDICAÇÃO Nº 334/2023

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito para que viabilize a criação

de vagas acessíveis e inclusivas destinadas às pessoas com Transtorno do
Espectro Autista (TEA) em locais públicos de relevância de nosso município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, é de conhecimento geral que a inclusão
social é um direito garantido a todos os cidadãos, incluindo aqueles que vivem com
deficiências. A Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Lei nº
13.146/2015), em consonância com a Convenção sobre os Direitos das Pessoas
com Deficiência, ratificada pelo Brasil em 2008, estabelece a obrigatoriedade de
proporcionar igualdade de oportunidades e acesso aos espaços públicos e
privados para pessoas com deficiência, inclusive aquelas que têm Transtorno do
Espectro Autista (TEA).

Nesse contexto, solicito que Vossa Excelência tome as
devidas providências para criar vagas destinadas às pessoas com AUTISMO em
locais públicos de relevância em nosso município. Essas vagas devem ser
planejadas para atender às necessidades específicas desse grupo, de modo a
garantir a sua plena participação e inclusão na sociedade.

Senhor Prefeito, a criação de vagas acessíveis para
pessoas com autismo representa um importante passo para o avanço da inclusão e
para a promoção da igualdade de oportunidades. Além disso, contribuirá para o
desenvolvimento de uma sociedade mais justa e solidária, onde todos os cidadãos
possam exercer plenamente seus direitos.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração
de Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus
agradecimentos.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2023

VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO
Vereador – MDB

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: V

A
G

N
E

R
 B

A
T

IS
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

A
C

H
A

D
O

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/0
3F

61
59

18
2F

C
4F

C
5B

01
85

24
B

E
30

7D
51

5

PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

03F6159182FC4FC5B018524BE307D515

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/03F6159182FC4FC5B018524BE307D515

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/03F6159182FC4FC5B018524BE307D515

		2023-08-02T10:35:44-0300
	VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO